

令和8年度奈良県みんなでたのしむ大芸術祭 ガイドブック及びWebサイト制作業務にかかる質問及び回答

2026/2/13

	質問	回答
1	現行システムのインフラ構成およびDB連携について 現行のVer. 5.2.23環境（旧）と6.9環境（新）について、以下の構成詳細をご教示ください。 ①両環境は同一の物理サーバー（またはインスタンス）内で動作していますか。 ②データベース（DB）は単一のDBを共有していますか。あるいは個別のDBを持ち、何らかのプログラム（APIや同期処理等）でデータ連携を行っていますか。（※リプレイスおよびデータ移行の正確な工数算出のため）	①両環境は異なる物理サーバーで動作しています。 ②それぞれ個別のDBにて稼働しています。データ連携も行っていません。
2	本業務におけるデータベースの一本化およびサー バ移転を安全に行うため、現行システムの構成を 確認したく存じます。もしシステム構成図等の資料 がございましたらご提示いただけますでしょうか。 (資料がない場合は、前述のDB共有の有無等の回答 をもって代行させていただきます。)	資料はありません。
3	移行対象データの総容量とファイル数について 現 行サーバー（5.2.23および6.9の両方）に格納され ている、画像・PDF等のメディアファイル、および DBの総容量を教えてください。	メディアファイル：11240MB DB：96 MB
4	既存の「独自カスタマイズ」の仕様書提供について 「イベント登録システム」など独自にPHPで開発さ れたと思われる機能について、既存の設計書やソ ースコードの解説資料は提供されますか。	令和3年度以前に開発された独自機能については、既存 の設計書、解説資料は存在せず、作成も困難なことか ら解説資料の提供はありません。
5	最大同時アクセス数の想定について ガイドブック 配布開始直後やイベント登録締め切り直前など、過 去のピーク時における月間および日間のページ ビュー（PV）、または同時接続者数の目安を教えて ください。	総ページアクセス数（R7） 8月：15,465 9月：47,427 10月：39,512 11月：23,091
6	メールの配信規模と到達性について 管理画面から のメール送信機能がありますが、一度に最大何件程 度の送信を想定していますか。また、外部のメール 配信サービス（SendGrid等）の利用は委託料内で乙 が自由に提案・採用してよいでしょうか。	一度に最大150件程度を想定しています。外部メール配 信サービスの利用の提案は可能です。採用について は、事前に甲へ協議してください。
7	既存ドメインの管理権限について ドメイン移管を 行う際、現在のドメイン管理会社および管理権限の 移譲（認証鍵の提供等）は、契約後速やかに可能で しょうか。	可能です。
8	Webサイトの大幅な構造変更（UI/UX刷新）の許容範 囲について 滞在時間を指標とする際、トップペー ジや検索結果一覧のレイアウト、ナビゲーション構 造を、現行サイトから大幅に変更する提案は可能で しょうか。	可能です。実装に当たっては事前に甲へ協議してく ださい。
9	外部SNS連携の仕様について 「インスタグラム投稿 のタグ貼り付け機能」がありますが、これは Instagram APIを用いた自動連携（Meta for Developersの申請が必要なもの）を想定しています か。 それとも手動での埋め込みコード貼り付けを指しま すか。	手動での埋め込みコード貼り付けを想定しています。
10	環境が分かれていることにより、現在発生している データの同期エラーや、二重管理の手間などの具体 的な課題があればご教示ください。	データは同期されていません。本業務では、6.9環境 (新)へ必要機能を追加実装した上で、6.9環境(新) のみの運用を行います。
11	現在保持されている3つのドメイン (.com / .net / .info)について、現行の運用において役割の分担 (特定の機能を別ドメインで運用している等) はあ りますか。あるいは全てメインサイトへのリダイレ クト（転送）として利用されていますか。	.comのみ使用します。.net および .infoはドメイン管 理のみとなり、リダイレクト等での利用もありません。

令和8年度奈良県みんなでたのしむ大芸術祭 ガイドブック及びWebサイト制作業務にかかる質問及び回答

2026/2/13

	質問	回答
12	5月からのイベント登録期間中にWebサイトのリニューアル制作を行いますが、登録システム（マイページ）と公開サイトは、開発・メンテナンス時に相互に影響を及ぼさないよう独立して管理（別環境での稼働等）されていますか。	登録システムと公開サイトは同一環境で運用・管理するため、リニューアル制作は、開発・メンテナンス用のテスト環境を用意してください。
13	Webサイト管理一覧において、団体側の『イベント管理』が5.2.23、管理者側の『イベント登録・承認』が6.9と分かれていますが、団体が入力したデータは、管理者側のシステムへ自動的に同期・反映される仕組みになっていますか。あるいは、管理者側での再登録やデータ移行作業が発生していますか。	団体が入力したデータは、管理側システムへ同期・反映される仕組みになっています。
14	個人情報の管理とセキュリティ要件について イベント登録団体や実績報告に含まれる個人情報の取り扱いについて、現行サーバー内での保存期間や、特定のセキュリティ基準（ISMSや特定のガイドラインへの準拠等）が求められる事項はありますか。	ありません。
15	WordPress「マルチサイト機能」の利用有無について 現行のバージョン混在環境は、WordPressの「マルチサイト機能」を利用して1つの管理画面から制御されていますか。あるいは、完全に個別のインストール環境が複数存在していますか。（※新環境への統合手法を検討するため）	両環境はそれぞれ異なる物理サーバーで存在しており、WordPressも個別にインストールされています。本業務では、旧環境に代わり、新環境を構築し、新環境のみでの運用を目指します。
16	「承認後の即時反映」におけるキャッシュ制御について 承認後の修正を即時反映させる仕様がありますが、表示速度高速化のためにCDN（CloudFront等）やキャッシュプラグインを導入した場合でも、この「即時性」を維持する必要がありますか。	即時性を維持する必要があります。
17	次年度以降のシステム拡張性の想定について 将来的に、一般ユーザー向けのログイン機能（お気に入り登録、マイページ化等）や、多言語対応の拡充など、現行システムを大幅に拡張する計画や構想はありますか。	大幅な拡張予定はありません。
18	バージョンアップを制限している要因について 現行のVer.5.2.23環境において、最新版へのアップデートを妨げている具体的な要因をご教示ください。（例：特定のプラグインが最新版非対応、テーマ内に独自開発したPHPプログラムが最新環境で動作しない、WordPressコアのカスタマイズ等）	令和3年度以前に設定された、特定のプラグインのカスタマイズ、テーマ内に独自開発したPHPプログラムに、非推奨および廃止された関数が利用されている事が、アップデートの妨げの主な要因と考えられます。
19	オリジナル開発（独自実装）の範囲について 「イベント登録」や「実績報告」等の機能は、既存プラグインのカスタマイズによるものですか。あるいは、スクラッチによるオリジナル開発（独自DBテーブルの作成や外部プログラムの呼び出し等）が含まれますか。	「イベント登録」や「実績報告」等の機能含めて、WordPressの主要ファイルおよび既存プラグインのカスタマイズによる実装を想定しています。独自DBテーブルや外部プログラムの利用はありません。
20	プラグインの依存関係について 現在利用しているプラグインの中で、業務遂行上、代替が効かない特定のプラグイン（例：複雑なフォーム制御、特定の決済や外部連携等）はありますか。	代替が効かない特定のプラグインの利用はありません。
21	現行の各環境（5.2.23および6.9）が動作しているPHPのバージョンを教えてください。また、新環境への移行にあたっては、最新の安定版PHP（8.x系）への対応を必須要件と認識してよいでしょうか。	5.2.23環境（旧）：PHP Version 7.4.33 現在稼働している6.9環境（新）は、PHP Version 8.3で動作し、新環境においては最新の安定版PHP（8.x系）への対応が必須と考えています。
22	イベント検索機能（ <a href="https://nara-arts.com/event/">https://nara-arts.com/event/</a> ）は、特定のWordPressプラグインを利用していますか。あるいは、カスタムクエリ等を用いた独自開発（スクラッチ実装）でしょうか。リプレイスにあたり、検索ロジックやソート順の仕様を引き継ぐためのドキュメントは存在しますか。	カスタムクエリを用いた実装を想定しています。なお、ドキュメントは存在しません。

## 令和8年度奈良県みんなでたのしむ大芸術祭 ガイドブック及びWebサイト制作業務にかかる質問及び回答

2026/2/13

	質問	回答
23	【みん芸登録イベントの掲載について】 「みん芸登録イベント」の情報は、エントリーされた登録イベントは全て掲載する事が条件となりますでしょうか。	全て掲載予定ですが、紙面の都合上、先着順とする可能性があります。
24	【みん芸登録イベントの掲載について】 「みん芸登録イベント」のそれぞれの掲載ボリュームは、大小付けて掲載してもよいでしょうか。もしくは全て同じ大きさでの掲載が条件となりますでしょうか。	大小付けて掲載可能です。ただし、一部、甲より大きく取り上げるイベントの指定があります。